Molto Rdo. in Xpo. fratello honorando. Io ho conosciuto sempre tanta charità, accompagnata da singular' prudenza in la santa Compagnia, ch' io non ho da dubitare che sarà riguardato con retto giuditio il desiderio mostrato da me per il presto ritorno del P. Canisio, essendo che ciò nasce per zelo della salute che a molti possano portare l' opere di S. P. in seruitio et honore della maestà diuina, come per altre mie ho scritto <sup>2</sup>. Onde mi fermerò nella speranza che V. P. Rda. mi dà con la sua di XI di questo <sup>3</sup>, che, eletto il generale, esso P. Canisio sia per esser' spedito per il suo ritorno quanto prima, ringratiando V. P. Rda. di questa sua bona inclinatione, et restarò sempre con molto obligo et a lei et a tutta la Compagnia d' ogni commodità che col mezzo di quella succederà <sup>4</sup> a questa mia chiesa per salute di questo populo.

Non lassarò di dire a V. P. Rda. come io sono stato in Augusta per trattar' con il mio capitolo di stabilire quiui nella città li Padri della Compagnia <sup>4</sup>, et anco procurare il consenso di esso capitolo per lo stabilimento del collegio qui di Dilinga, sì come douerà hauer' referito a pieno il R. Padre provinciale di Fiandra, uenuto costà, et ancor' haueranno scritto li Padri che si trouano

<sup>a</sup> succedarà *ms.*

<sup>1</sup> Ex archetypo, in codice *Epist. cardin. 1562-1596*, 2 ff., n. 27.

<sup>2</sup> Vide epist. 266, 273 et 292.

<sup>3</sup> Hanc epistolam non habemus.

<sup>4</sup> Aliqui certe Patres Augustae eo tempore degebant; sed collegium vel domus professorum minime ibidem exstabant, quamvis de collegio instituendo saepius actum fuerit. Cf. BRAUNSBERGER, loc. cit., IV, 32, 33, 36 etc.; et *Epist. P. Nadal*, II, 140, 146-147, 174, etc.

qua, essendo stati alcuni di loro presenti, che hanno potuto conoscere che per noi non si è mancato, nè si manca di operare gagliardamente per ottenere l' intento nostro a honor' di Gesù Christo. Et se bene non ui sia stato ancora effetto o conclusione, nondimeno hauemo cagione di sperar' bona fine, poichè, doue prima pareuano tutti li canonici contrarii, doppo hauer' sentito loro le exhortationi et ragioni nostre, se ne trouano molti hauer' già mutato sententia et esser' in fauor' nostro. Et a un' capitolo perentorio di tutti li canonici che si congregarà, speramo bona conclusione et resolutione per l' uno et l' altro loco, il che piaccia a Dio.

Quanto al barone, mio parente <sup>5</sup>, V. P. Rda. può rendersi certa che, intendendo li suoi più stretti parenti con quanta charità et affetto egli sia riguardato dalla Compagnia, si compiaciono sopra modo di concorrere nel mio uolere, quale è che esso barone sia assolutamente rimesso alla cura del collegio, et uiua secondo le institutioni di esso, persuadendoci così che non possa si non ornarsi di uirtù, di dottrina et costumi laudabili, et sopra tutto educarsi col timor' di Dio; che a questo fine lo raccomando io sempre a V. P. Rda. et a tutta la Compagnia, alla quale raccomando ancor' me stesso, offerendo quel che io uaglio per sua commodità a gloria de N. S. Di Dilinga li XXII di Giugno M.D.LXV. Di V. P. Rda. affetionato in Xpo. fratello,